
3Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de fevereiro de 2012 • No 27

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS

O. F.  115



4 Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de fevereiro de 2012 • No 27

Diário Oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETOS DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

DANILO MAR TINS ARAGÃO , do Cargo em Comissão, de
Coordenador Técnico, símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, com
efeitos a partir de 03 de Fevereiro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ERALDO CAR VALHO GOMES , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Saúde,
com efeitos a partir de 03 de Fevereiro de 2012.

DANILO MAR TINS ARAGÃO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Atenção ao Adulto e Idoso, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 03 de Fevereiro de 2012.

EDMAR LEAL BARROS , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador Técnico, símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, com
efeitos a partir de 03 de Fevereiro de 2012.

IONNE MAR TINS SOARES DANTAS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Saúde, com efeitos a partir de 03 de Fevereiro de 2012.

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
DECRETO DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MIRIAN TELES MACEDO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Comunicação Interna e Externa, símbolo DAS-2, da
Coordenadoria de Comunicação Social, com efeitos a partir de 03 de
Fevereiro de 2012.

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETOS DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVEO. F.  120



5Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de fevereiro de 2012 • No 27

Diário Oficial

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO RUFINO DE SOUSA NETO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 03 de Fevereiro de 2012.

MARIA  LUCIA  DA SILVA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 03 de Fevereiro de 2012.

OF.  116 - 118

ATOS DO PODER EXECUTIVO

INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ – INTERPI
DECRETO DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e V, do art. 102, da Constituição Estadual,
e o contido no Ofício nº 072/2012, de 06 de fevereiro de 2012, do Instituto
de Terras do Piauí – INTERPI,

RESOLVE conceder autorização para que o Diretor Geral Interino do
Instituto de Terras do Piauí – INTERPI, JUDAS TADEU DE ANDRADE
MAIA , possa ausentar-se do País em viagem de caráter particular à

Nova York, pelo período de 15 a 21 de fevereiro de 2012.

OF.  119

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE/ADM Nº 0028 /2012

Teresina (PI), 06 de fevereiro de 2012

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO
DO PIAUÍ, no exercício das atribuições legais,

Considerando, especialmente, o processo de lotação de
professores nas escolas do interior do Estado, ainda em andamento;

Considerando a proximidade do período carnavalesco, trazendo
relevante ausência de alunos nas salas de aula, repercutindo na
programação pedagógica previamente definida;

Considerando que a evasão durante o período de carnaval
resulta em grandes prejuízos ao erário com transporte e alimentação
não utilizados adequadamente pelo corpo discente, e

Considerando, finalmente, a necessidade de harmonização com
o calendário escolar dos municípios, em razão do compartilhamento
do transporte escolar,

R  E  S  O  L  V  E:

I - DEFINIR o dia 27 de fevereiro de 2012 para o início do ano
letivo, com a conseqüente mobilização dos corpos docente e discente,

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

PORTARIA  N° 003/2012-GAB/SEDEC.

0Teresina(PI), 06 de fevereiro de 2012.

O SECRETÁRIO DE DEFESA CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ ,

no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a existência de demanda no estado do Piauí,

para construção de unidades habitacionais em áreas rurais;

Considerando a implementação de programas oficiais como o

Programa Nacional de Habitação Rural – PNHR, federal, e o Programa

Mais Viver, estadual;

Considerando a necessidade de acompanhamento, medição e

apoio técnico na elaboração de projetos de construção de moradias e

a execução de trabalho social de desenvolvimento comunitário junto

aos beneficiários, bem como o atendimento às diretrizes oriundas dos

referidos programas,

RESOLVE:

Ar t. 1º - CRIAR  a Comissão de Acompanhamento e Apoio

Técnico ao Programa Nacional de Habitação Rural-PNHR/Mais Viver/

PI, para executar as ações necessárias à implementação dos citados

programas, no âmbito do estado do Piauí;

Art. 2º -  DESIGNAR os servidores JERRY HERBER DE

SOUSA BARBOSA, Diretor de Defesa Civil, LIA  FREITAS

BARROSO RIBEIRO GONÇAL VES, Arquiteta, ASSUÉRO CÉSAR

REGO PINHEIRO , engenheiro, e TERTULINA MARIA DO CARMO ,

Coordenadora de Conselhos Municipais de Defesa Civil, para sob a

Coordenação do primeiro dar cumprimento ao determinado por esta

Portaria, que entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo

seus efeitos à data de sua assinatura.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

LUIZ UBIRACI DE CAR VALHO

Secretário

OF.  062

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

juntamente com diretores e gerentes, no cumprimento do calendário e
atividades escolares.

II – A Presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUI, em Teresina (PI) 06 de fevereiro de 2012.

Atila Freitas Lira
Secretário de Educação e Cultura

OF.  050



6 Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de fevereiro de 2012 • No 27

Diário Oficial

PORTARIA  Nº 063, DE 30 DE JANEIRO DE 2012

Dispensa Oficial Superior da função de
Comandante do 14º Batalhão da Polícia Militar
(14º BPM).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12,
do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,
aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981, e
CONSIDERANDO ainda, as atribuições que lhe confere o § 1º, do
artigo 45-C, da Lei nº 5.378 de 10.02.2004, acrescentado pela Lei nº
5.755, de 08.05.2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Dispensar, da função de Comandante do 14º Batalhão
da Polícia Militar (14º BPM), com sede em Oeiras - PI, o Ten Cel PM
107128-85 JOSÉ DE ARIMATÉA MENDONÇA  FREITAS.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 064, DE 30 DE JANEIRO DE 2012

Designa Oficial Superior para a função de
Comandante do 14º Batalhão de Polícia Militar
(14º BPM).

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

PORTARIA  Nº 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2012

Designação de Policiais Militares para comporem
a Comissão Permanente de Licitação (CPL) da
PMPI.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO
PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”,
do artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais e
Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262/81, c/c com o
“caput” do artigo 51 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 2003,
RESOLVE:

Art. 1º - Designar os policiais militares abaixo relacionados
para comporem a Comissão Permanente de Licitação (CPL) da Polícia
Militar do Piauí, para o exercício do ano de 2012:

I - PRESIDENTE: Ten Cel PM 105941-84 CÂNDIDO
RODRIGUES DE SOUSA NETO;

II - MEMBROS:
a) 1º Ten PM 100997463-3 MONTGOMERY LIRA  DO
NASCIMENTO;
b) 2º Ten PM 10.7681-86 FRANCISCO DE AGUIAR  SILVA;

III - SUPLENTES:
a) Maj PM 10.10585-93 CARLOS HENRIQUE  TEIXEIRA DA
SILVA;
b) Cap PM 10.10145-92 LUIZ MARIANO SOBRINHO.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 051, DE 25 DE JANEIRO DE 2012

Dispensa Ordenador de Despesas da
Unidade Gestora 260107 (Academia de
Polícia Militar) com sede na cidade de
Parnaíba-PI.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a
descentralização de créditos, em função do que estabelece o Quadro
de Detalhamento da Despesa aprovado pelo Decreto nº 12.471, de
28.12.2006, publicado no Diário Oficial nº 244, de 29.12.2006, e
CONSIDERANDO o constante na Portaria nº 024, de 06 de janeiro
de 2012, do Gabinete do Comando-Geral, RESOLVE:

Art. 1º  - Dispensar da função de Ordenador de Despesas da
Unidade Gestora 260107 (Academia de Polícia Militar) com sede
na cidade de Parnaíba, neste Estado, o Coronel PM 105029992-6
MOISÉS NONATO DA SILVA, designado através da Portaria nº
224, de 25 de abril de 2011.

Art. 2º - Delegar competência ao Maj PM 076116273-4 JOSÉ
PAZ E SILVA JÚNIOR, Subcomandante da APMPI, para atuar como
“Ordenador de Despesa” na prática dos atos de gestão necessários
à execução orçamentária e financeira dos recursos alocados na
Unidade Gestora 260107, conforme atribuições estabelecidas na
Portaria nº 031, de 11 de janeiro de 2007, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

RUBENS DA SILVA PEREIRA – Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI



7Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de fevereiro de 2012 • No 27

Diário Oficial

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12, do
Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI, aprovado
pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981, e CONSIDERANDO ainda,
as atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378 de
10.02.2004, acrescentado pela Lei nº 5.755, de 08.05.2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Comandante do 14º Batalhão
de Polícia Militar (14º BPM), com sede em Oeiras-PI, o Ten Cel PM
10.5960-84 EDSON FERREIRA DA SILVA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 065, DE 30 DE JANEIRO DE 2012

Dispensa Oficial Superior da função de
Comandante do 11º Batalhão da Polícia Militar
(11º BPM).

O O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12, do
Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI, aprovado
pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981, e CONSIDERANDO ainda,
as atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378 de
10.02.2004, acrescentado pela Lei nº 5.755, de 08.05.2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Dispensar, da função de Comandante do 11º Batalhão
da Polícia Militar (11º BPM), com sede em São Raimundo Nonato - PI,
o Maj PM 10.9941-92 EDUARDO ALBERTO MAIA GOMES.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 066, DE 30 DE JANEIRO DE 2012

Dispensa Oficial da função de
Subcomandante do 11º Batalhão de Polícia
Militar (11º BPM).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12, do
Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI, aprovado
pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981 e CONSIDERANDO o
constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378 de 10 de fevereiro de 2004,
acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de maio de 2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Dispensar, da função de Subcomandante do 11º
Batalhão de Polícia Militar (11º BPM), com sede em São Raimundo
Nonato, o Maj PM 10.9948-92 JORGE PEREIRA DOS SANTOS NETO.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data

de sua publicação.

RUBENS DA SILVA PEREIRA – Coronel PM

Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 067, DE 30 DE JANEIRO DE 2012

Designa Oficial para a função de

Subcomandante do 11º Batalhão de Polícia

Militar (11º BPM).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,

no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12,

do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,

aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981 e

CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378
de 10 de fevereiro de 2004, acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de maio de

2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Subcomandante do 11º

Batalhão de Polícia Militar (11º BPM), com sede em São Raimundo

Nonato-PI, o Cap PM 10.10429-92 JOSÉ SOARES DA SILVA FILHO.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data

de sua publicação.

RUBENS DA SILVA PEREIRA – Coronel PM

Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 068, DE 30 DE JANEIRO DE 2012

Dispensa Oficial Superior da função de

Subdiretor da Diretoria de Pessoal da Polícia

Militar do Piauí (DP/PMPI).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,

no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12,

do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,

aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981, e

CONSIDERANDO ainda, as atribuições que lhe confere o § 1º, do

artigo 45-C, da Lei nº 5.378 de 10.02.2004, acrescentado pela Lei nº

5.755, de 08.05.2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Dispensar, da função de Subdiretor da Diretoria de

Pessoal da Polícia Militar do Piauí (DP/PMPI), o Ten Cel PM 10.5534-

81 MANOEL ALMEIDA  DE MORAIS.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM

Comandante-Geral da PMPI



8 Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de fevereiro de 2012 • No 27

Diário Oficial

PORTARIA  Nº 069, DE 30 DE JANEIRO DE 2012

Dispensa Oficial Superior da função de
Subdiretor da Diretoria de Inativos e
Pensionistas da Polícia Militar do Piauí (DIP/
PMPI).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO
PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do
artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da
PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981 e
CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378
de 10 de fevereiro de 2004, acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de maio de
2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Dispensar, da função de Subdiretor da Diretoria de
Inativos e Pensionistas da Polícia Militar do Piauí (DIP/PMPI ), o Ten
Cel PM 105707162-1 RAIMUNDO DA SILVA FREITAS.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 072, DE 30 DE JANEIRO DE 2012

Designa Oficial Superior para a função de
Diretor de Inativos e Pensionistas da Polícia
Militar do Piauí (DIP/PMPI).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12,
do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,
aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981 e
CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378
de 10 de fevereiro de 2004, acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de maio de
2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Diretor de Inativos e
Pensionistas da Polícia Militar do Piauí (DIP/PMPI ), o Ten Cel PM
105707162-1 RAIMUNDO DA SILVA FREITAS.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 073, DE 30 DE JANEIRO DE 2012

Designa Oficial Superior para a função de
Subdiretor da Diretoria de Inativos e
Pensionistas da Polícia Militar do Piauí
(DIP/PMPI).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12,
do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,
aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981, e
CONSIDERANDO ainda, as atribuições que lhe confere o § 1º, do

artigo 45-C, da Lei nº 5.378 de 10.02.2004, acrescentado pela Lei nº
5.755, de 08.05.2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Subdiretor da Diretoria de
Inativos e Pensionistas da Polícia Militar do Piauí (DP/PMPI), o Ten
Cel PM 10.5534-81 MANOEL ALMEIDA  DE MORAIS.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 074, DE 30 DE JANEIRO DE 2012

Designa Oficial Superior para a função de
Subdiretor da Diretoria de Pessoal da Polícia
Militar do Piauí (DP/PMPI).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12,
do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,
aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981, e
CONSIDERANDO ainda, as atribuições que lhe confere o § 1º, do
artigo 45-C, da Lei nº 5.378 de 10.02.2004, acrescentado pela Lei nº
5.755, de 08.05.2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Subdiretor da Diretoria de
Pessoal da Polícia Militar do Piauí (DP/PMPI), o Ten Cel PM 107128-85
JOSÉ DE ARIMATÉA MENDONÇA  FREITAS.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 078, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012

Designa Oficial para a função de Ajudante
do 1º Batalhão de Polícia Militar do Piauí (1º
BPM).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12,
do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,
aprovado pelo Decreto nº 4.262/81, e CONSIDERANDO ainda, as
atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.755, de 08
de maio de 2008, e CONSIDERANDO o constante no Ofício nº 042/
2012, do Comandante do 1º BPM, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Ajudante do 1º Batalhão
Policial Militar (1º BPM), o Cap PM 10.11734-94 ADÃO  SOARES DA
SILVA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

OF.  040



9Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de fevereiro de 2012 • No 27

Diário Oficial

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2012
OBJETO: Contratação de prestação de serviços, na função de
engenheiro eletricista, por tempo determinado.
CONTRATADA: Danielle Cristinny Leite e Silva
VALOR:R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura

(06/02/2012), podendo ser prorrogado até o
limite de 24 meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estadual n°s 5.309/2003 e 5.866/2009,
Termos da Lei Federal n° 8.666/93  e o que
consta no Processo Administrativo n° 896-
11/SEDEC.

SIGNATÁRIOS: Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretário de Defesa Civil
do Estado do Piauí e Danielle Cristinny Leite
e Silva -Contratada.

OF.  060

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

CONTRATANTE:  Secretaria de Turismo do Estado do Piauí - SETUR
CONTRATADA: PALLADIUM CONSTRUÇÕES E URBANISMO
LTDA FUNDAMENT O LEGAL:  Lei 8666/93 e suas alterações.
OBJETO: Prorrogar de Ofício a Vigência do Referido Contrato nº 055/2010
SIGNATÁRIOS:  Pela Secretaria do Turismo do Estado do Piauí/SETUR- Sílvio
Roberto Costa Leite- Secretário do Turismo, pela PALLADIUM
CONSTRUÇÕES E URBANISMO LTDA, Nilson Coelho e Silva.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

OF.  147

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFICIO
DO CONTRATO Nº 035/2009

PROCESSO: Nº 058/2009
CARTA CONVITE:  Nº 017/2009
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA: COSTA E MEDEIROS LTDA
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Prorrogação de Oficio da vigência do Contrato nº 035/2009
até 08/11/2012
ASSINATURAS: Sílvio Roberto Costa Leite (Secretário), pela Secretaria
de Turismo do Estado do Piauí - SETUR e Júlio Cesar Medeiros Costa
(representante legal) pela COSTA E MEDEIROS LTDA.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

OF.  146

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO CONTRA TO Nº. 001/2012
CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO – DETRAN/PI E A EMPRESA COMERCIAL  VANLI L TDA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI e a EMPRESA COMERCIAL VANLI LTDA.
OBJETO:  Constitui o objeto do presente contrato a aquisição de
condicionadores de ar tipo split.(02 de 7.000 btus,18 de 12.000 btus,08
de 18.000 btus e 4 de 60.000).
ASSINAM : José Antonio Vasconcelos e Hosano da Costa Sepúlveda.

OF.  026

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 045/2009

Nº do Aditivo: Quarto Termo Aditivo ao contrato nº 045/2009.
Contratante: Secretaria da Administração do Estado do Piauí – SEAD.
Contratada: EMPRESA SERVI-SAN.
Objeto: Prestação de Serviços.
Prazo: de 01.01.2012 até 31.12.2012.
Assinaturas: PAULO IVAN DA SILVA SANTOS, Secretário da
Administração do Estado do Piauí e JOSÉ BEZERRA VERAS
representante da EMPRESA SERVI-SAN.

OF.  206

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 041/2009

Nº do Aditivo: Quinto Termo Aditivo ao contrato nº 041/2009.
Contratante: Secretaria da Administração do Estado do Piauí – SEAD.
Contratada: EMPRESA SERVI-SAN.
Objeto: Prestação de Serviços.
Prazo: de 01.01.2012 até 31.12.2012.
Assinaturas: PAULO IVAN DA SILVA SANTOS, Secretário da
Administração do Estado do Piauí e JOSÉ BEZERRA VERAS
representante da EMPRESA SERVI-SAN.

OF.  207

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª, do
contrato abaixo relacionado, torna público que prorrogou o prazo de
vigência do termo aditivo ao contrato:
Contrato: 011/2008
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a Empresa
R R Serviços e Representações Ltda.
Vigência: 04-06-2012

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª, do
contrato abaixo relacionado, torna público que prorrogou o prazo de
vigência do termo aditivo ao contrato:
Contrato: 06/2010
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a Empresa
R R Serviços e Representações Ltda.
Vigência: 27-03-2012

OF.  254
O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 2ª, 3ª e 4ª, do
contrato abaixo relacionado, torna público que prorrogou o prazo de
vigência do termo aditivo ao contrato:
Contrato: 037/2011
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a Empresa
Santa RosaLtda.
Vigência: 15-04-2012

OF.  256

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIV O
SIMPLIFICADO AO CONVÊNIO:  038/2009
OBJETO: Modificar a CLÁUSULA OITAVA do convênio n° 038/2009 – DA
VIGÊNCIA, prorrogando-se o termo final para 31 de Dezembro de 2012.
FUNDAMENT O LEGAL : Lei complementar 101/2000, Termos da Lei
8.666/93 e as demais leis vigentes.
SIGNATÁRIOS: MARCOS AURÉLIO PÁDUA RIBEIRO GONÇALVES
DE SAMPAIO, Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí –
FUNDESPI e o Município de Regeneração

Teresina, 06 de Fevereiro de 2012

Marcos Aurélio Pádua Ribeiro Gonçalves de Sampaio
Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí - FUNDESPI

OF.  043



10 Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de fevereiro de 2012 • No 27

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVIVISO DE LICIT AÇÃO

PROCESSO N° 3069/SSP-PI/2011
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/SSP-PI/2012

OBJETO: Registro de preço para confecção de cédulas de identidade civil,
conforme padrões de segurança especificados, para uso do Instituto de
Identificação da Secretaria de Segurança do Estado do Piauí.
TIPO: Menor preço por lote.
RECEBIMENT O DAS PROPOSTAS: das 08h00min do dia 14/02/2012 até
as 08h00min do dia 28.02.2012.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08h:00min do dia 28/02/2012.
INÍCIO DA  SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 28/
02/2012.
LOCAL : sessão pública por meio da internet, no endereço https://
www.licitacoes-e.com.br, mediante condições de segurança, criptografia e
autenticação em todas as suas fases.
DATA, HORA e LOCAL DA DISPONIBILIZAÇÃO DO EDIT AL E SEUS
ANEXOS: o Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no sítio
https://www.licitacoes-e.com.br, a partir do dia 14/02/2012.
INFORMAÇÕES : Comissão Permanente de licitações da Secretaria de
Segurança Pública do Estado do Piauí. Pregoeiro: Antonio Francisco Gomes
Cortez. End: Rua Tersandro Paz, nº 3150, Bairro Piçarra - Teresina/PI, CEP:
64.015-015, Fone/Fax: (86) 3223-2567. Endereço eletrônico: cpl@ssp.pi.gov.br
OBS. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Teresina, 03 de fevereiro de 2012.

Antonio Francisco Gomes Cortez
Pregoeiro da SSP/PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCESSO N° 3106/SSP-PI/2011
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/SSP-PI/2012

OBJETO: Pregão Eletrônico visando a Aquisição dos bens e contratação dos
serviços, conforme especificações e quantitativos discriminados no Plano de
Trabalho do programa de Reaparelhamento da Delegacia de Prevenção e
Repressão a Entorpecentes (CONVÊNIO SENASP/MJ N° 686/2010).
TIPO: Menor preço por lote.
RECEBIMENT O DAS PROPOSTAS: das 08h00min do dia 14/02/2012 até
às 08h00min horas do dia 28.02.2012.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08h:00min horas do dia 28/02/2012.
INÍCIO DA  SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min horas do dia
29/02/2012.
LOCAL : sessão pública por meio da internet, no endereço https://
www.licitacoes-e.com.br, mediante condições de segurança, criptografia e
autenticação em todas as suas fases.
DATA, HORA e LOCAL DA DISPONIBILIZAÇÃO DO EDIT AL E SEUS
ANEXOS: o Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no sítio
https://www.licitacoes-e.com.br, a partir do dia 14/02/2012.
INFORMAÇÕES : Comissão Permanente de licitações da Secretaria de
Segurança Pública do Estado do Piauí. Pregoeiro: Antonio Francisco Gomes
Cortez. End: Rua Tersandro Paz, nº 3150, Bairro Piçarra - Teresina/PI, CEP:
64.015-015, Fone/Fax: (86) 3223-2567. Endereço eletrônico: cpl@ssp.pi.gov.br
OBS. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Teresina, 03 de fevereiro de 2012.

Antonio Francisco Gomes Cortez
Pregoeiro da SSP/PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCESSO N° 3107/SSP-PI/2011
PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/SSP-PI/2012

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O INSTITUTO DE
IDENTIFICAÇÃO E UNIDADE DE POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA E KITS
PARA DETECÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE DROGAS DE ABUSO PARA O
INSTITUTO DE CRIMINALÍSTICA, DA SECRETARIA DE SEGURANÇA
DO ESTADO DO PIAUÍ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
QUANTITATIVOS DISCRIMINADOS NO PLANO DE TRABALHO DO
(CONVÊNIO SENASP/MJ N° 544/2010).
TIPO: Menor preço por lote.
RECEBIMENT O DAS PROPOSTAS: das 08h00min do dia 16/02/2012 até
às 08h00min horas do dia 05.03.2012.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08h:00min horas do dia 05/03/2012.

INÍCIO DA  SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min horas do dia
06/03/2012
LOCAL : sessão pública por meio da internet, no endereço https://
www.licitacoes-e.com.br, mediante condições de segurança, criptografia e
autenticação em todas as suas fases.
DATA, HORA e LOCAL DA DISPONIBILIZAÇÃO DO EDIT AL E SEUS
ANEXOS: o Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no sítio
https://www.licitacoes-e.com.br, a partir do dia 14/02/2012.
INFORMAÇÕES : Comissão Permanente de licitações da Secretaria de
Segurança Pública do Estado do Piauí. Pregoeiro: Antonio Francisco Gomes
Cortez. End: Rua Tersandro Paz, nº 3150, Bairro Piçarra - Teresina/PI, CEP:
64.015-015, Fone/Fax: (86) 3223-2567. Endereço eletrônico: cpl@ssp.pi.gov.br
OBS. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Teresina, 03 de fevereiro de 2012.

Antonio Francisco Gomes Cortez
Pregoeiro da SSP/PI

OF.  039

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

Extratos de prorrogação de prazo – 2012

Convênio: Nº 42/08 Processo: Nº 16.1406/2007
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Currais – PI.
Objeto do Convênio: Recuperação de Estrada Vicinal, atendendo a Comunidade
Serra da Laranjeira na Zona Rural, no município de Currais - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 03.02.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 44/08 Processo: Nº 16.609/2008
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Riacho Frio – PI.
Objeto do Convênio: Recuperação de Estrada Vicinal da sede do
município ao Povoado Miroró, no município de Riacho Frio - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 03.02.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 45/08 Processo: Nº 16.769/2008
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Avelino Lopes – PI.
Objeto do Convênio: Construção de um Matadouro Público na cidade
de Avelino Lopes - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 03.02.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 35/10 Processo: Nº 16.622/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Santa Luz – PI.
Objeto do Convênio: Execução dos Serviços de Patrolamento de 292,50
km de Estradas Vicinais em diversas comunidades, no município de
Santa Luz - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 03.02.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 39/10 Processo: Nº 16.524/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Paquetá – PI.
Objeto do Convênio: Pavimentação em Paralelepípedo de 2.009,00m²
nas vias públicas da zona urbana e 3.196,00m² na zona rural, no
município de Paquetá - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 03.02.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.



11Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de fevereiro de 2012 • No 27

Diário Oficial

Convênio: Nº 40/10 Processo: Nº 16.508/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Porto – PI.
Objeto do Convênio: Construção de 05 Praças Púbicas na Sede do
município de Porto - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 03.02.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 44/10 Processo: Nº 16.518/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Dom Expedito Lopes – PI.
Objeto do Convênio: Execução de 5.000,00m² de pavimentação em
paralelepípedo das Ruas Projetada 01: 910,00m²; Projetada 02 e 03:
2.340,00m²; e Projetada 03: 1.750,00m², no município de Dom Expedito
Lopes - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 03.02.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 54/10 Processo: Nº 16.614/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Antônio Almeida – PI.
Objeto do Convênio: Execução de terraplanagem e pavimentação em
paralelepípedo de rias nas vias urbanas do município de Antônio
Almeida - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 03.02.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 33/10 Processo: Nº 16.447/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de São João da Canabrava – PI.
Objeto do Convênio: Construção de uma Ponte de concreto armado,
com 17,30m de comprimento e 8,00 de largura, na sede do município de
São João da Canabrava - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 03.02.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 43/10 Processo: Nº 16.971/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Geminiano – PI.
Objeto do Convênio: Implantação de Sistema Simplificado de
Abastecimento de Água na localidade de Serra Branca, zona rural, no
município de Geminiano - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 03.02.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 22/10 Processo: Nº 16.1388/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Cajueiro da Praia – PI.
Objeto do Convênio: Recuperação de 35km de Estradas Vicinais na
Zona Rural, no município de Cajueiro da Praia - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 02.02.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 24/10 Processo: Nº 16.520/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Várzea Grande – PI.
Objeto do Convênio: Pavimentação em paralelepípedo nas vias urbanas
do município de Várzea Grande - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 02.02.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 38/10 Processo: Nº 16.1093/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Lagoa Alegre – PI.
Objeto do Convênio: Perfuração de 05 Poços Tubulares nas localidades
Cacimba da Loca, Vinagreira, Morro dos Borges, Cacimba da Pedra I e
Cacimba da Pedra II, no município de Lagoa Alegre - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 02.02.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Extratos de Termo Aditivos de Contratos – 2012

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº45/10–Proc. Nº 16.176/10
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: A & E Equipamentos E Serviços Ltda
Objeto Contratual: Aquisição de Equipamentos e Montagem
(Instalações Elétricas e Automação) e Recuperação dos Equipamentos
Existentes, para Execução dos Serviços Destinados à Conclusão da
Estação de Tratamento D’água – ETA por Flotação à Ar Dissolvido,
com Vazão Nominal de 1501/S, Desenvolvido para o Sistema Integrado
Adutora do Sudeste – PI, no Municipio de Francisco Macêdo – PI.
Objeto do Aditamento: execução de serviço extra no valor de R$
134.877,00 (cento e trinta e quatro mil e oitocentos e setenta e sete
reais) ficando o contrato original no valor de R$ 2.404.877,00 (dois
milhões e quatrocentos e quatro  mil e oitocentos e setenta e sete
reais) a contar da data de assinatura do presente instrumento.
Data da Assinatura: 30.01.12
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Raimundo
Gonçalves Diniz (pela Contratada).

Extratos de Contratos – 2012

Referência: Contrato Nº 04/2012 - Processo Nº 16.172/10
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Paulo Lopes Construções Serviços Indústria Ltda.
Objeto: Conclusão das obras civis da estação de tratamento de água –
ETA do Sistema Adutor do Sudeste Piauiense, no município de
Francisco Macedo – PI.
 Licitação: Concorrência n° 02/2011 – CPL
Valor Global: R$ 635.155,99 (seiscentos e trinta e cinco mil, cento e
cinqüenta e cinco reais e noventa e nove centavos).
Prazo de Execução: 150 (cento e cinquenta) dias.
Vigência Contratual: 255 (duzentos e cinquenta e cinco) dias.
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa decorrente
da contratação que se seguirem à licitação correm por conta do Convênio
nº 2844/08 realizado entre o Ministério da Saúde através da Fundação
Nacional de Saúde – FUNASA e o Estado do Piauí, através da Secretaria
da Infraestrutura, Classificação Orçamentária: 16101 17 512 21 1.202;
Natureza da Despesa: 4490-51 e FR - 10 - FUNASA e 16 – PDS.
Data da Assinatura: 02.02.2012
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Paulo Sergio
Santos Lopes (pela Contratada)

OF.  100

CAMARA  MUNICIPAL DE PALMEIRA  DO PIAUÍ
CNPJ. N.º 02.162.288/0001-26

Av. José Luz – Centro – Palmeira do Piauí, CEP: 64.925-000

EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação
CONTRATO Nº: 001/2012.
FONTE DE RECUSO: Repasse Doudécimo
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Palmeira do Piauí-PI,
CONTRATADO: D & A Consultores Associados LTDA
OBJETO: Contratação de Serviços Técnicos Especializados de
Assessoria na área de Contabilidade.
VALOR MENSAL: R$ 27.000,00
PRAZO DE VIGÊNCIA: 02/01/2012 a 31/12/2012
FORMA DE PAGAMENTO: em 12 (doze) parcelas iguais de R$ 2.250,00
(dois mil e duzentos e cinqüenta reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES
DATA DA ASSINATURA: 16 de janeiro de 2012.

Rômulo Oliveira Pessoa
Presidente da Câmara Municipal

P. P.  13769



12 Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de fevereiro de 2012 • No 27

Diário Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA DO PIAUI-PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICIPIO DE VALENÇA  DO PAIUÍ- PI , através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n° 003/2012, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM ,
em 17/02/2012, às 08:00h, tendo como objeto a aquisição de pneus, câmaras
de ar e  baterias.RECURSO: Orçamento Geral.EDITAL : Disponível na
sede da Prefeitura na Praça Teodomiro Lima Verde,s/n, centro.

Valença do Piauí (PI), 02 de fevereiro de 2012.

José Carlos Soares
Presidente da Comissão de Licitação

P. P.  13772

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES
AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que
realizará a abertura da CARTA CONVITE  abaixo citada, na
conformidade da Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos
interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do
certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse com antecedência de até 24 (vinte e quatro) horas de
apresentação das propostas.

• CARTA CONVITE nº 005 / 2012
• Objeto da Licitação: FRANGO E OVOS
• Tipo de Licitação: Menor preço por LOTE
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 8.666/93 c/c Lei nº 8.883/

94 e demais dispositivos legais pertinentes
• Fonte de recursos: FUNSAÚDE/SUS
• Data da Abertura: 10 de fevereiro de 2012.
• Hora da Abertura: 14:30h
• Local: Sala de Reuniões do H.R.C.R.

Piripiri, 03 de fevereiro de 2012

Floriza Rodrigues de Rezende Monte
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

H.R.C.R. – Piripiri-PI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES
AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que
realizará a abertura da CARTA CONVITE  abaixo citada, na
conformidade da Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos
interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do
certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse com antecedência de até 24 (vinte e quatro) horas de
apresentação das propostas.

• CARTA CONVITE nº 006 / 2012
• Objeto da Licitação: CARNE BOVINA E PEIXE
• Tipo de Licitação: Menor preço por LOTE
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 8.666/93 c/c Lei nº 8.883/

94 e demais dispositivos legais pertinentes
• Fonte de recursos: FUNSAÚDE/SUS
• Data da Abertura: 10 de fevereiro de 2012.
• Hora da Abertura: 15:30h
• Local: Sala de Reuniões do H.R.C.R.

Piripiri, 03 de fevereiro de 2012

Floriza Rodrigues de Rezende Monte
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

H.R.C.R. – Piripiri-PI

OF.  037

EXTRATO DO CONTRATO 013/2011-LACEN-PI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 024/2012-LACEN-PI
CONTRATANTE:  LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA
“DR.COSTA ALVARENGA”.
LACEN-PI
CONTRATADO:  BIOGEN COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA.
OBJETO: Aquisição de reagente para setor de Paternidade item (214)
DATA DA ASSINATURA: 05 DE DEZEMBRO 2011
FUNDAMENT O LEGAL: ART.15, II DA LEI 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: CONTRA TANTE : SYMONARA KARINA
MEDEIROS FAUSTINO (DIRETORA DO LACEN)
CONTRATADO: BIOGEN COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA

EXTRATO DO CONTRATO 014/2011-LACEN-PI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 026/2012-LACEN-PI
CONTRATANTE:  LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA
“DR.COSTA ALVARENGA”.
LACEN-PI
CONTRATADO:  BMB- IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA
OBJETO: Aquisição de reagente para setor de Paternidade item (228)
DATA DA ASSINATURA:05 DE DEZEMBRO 2011
FUNDAMENT O LEGAL: ART.15, II DA LEI 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: CONTRA TANTE : SYMONARA KARINA
MEDEIROS FAUSTINO (DIRETORA DO LACEN)
CONTRATADO: BMB- IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA

 EXTRATO DO CONTRATO 015/2011-LACEN-PI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 028/2011-LACEN-PI
CONTRATANTE:  LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA
“DR.COSTA ALVARENGA”.
LACEN-PI
CONTRATADO:  CONCEITUAL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
PARA LABORATÓRIO LTDA.
OBJETO: Aquisição De Reagentes E Equipamentos Para O Setor de
Paternidade (Itens
21,23,24,25,26,27,28,29,3035,36,37,38,39,233,234,235,236,237 e 238)
DATA DA ASSINATURA: 05 DE DEZEMBRO 2011
FUNDAMENT O LEGAL: ART.15, II DA LEI 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: CONTRA TANTE : SYMONARA KARINA
MEDEIROS FAUSTINO (DIRETORA DO LACEN)
CONTRATADO:CONCEITUAL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
PARA LABORATÓRIO LTDA.

EXTRATO DO CONTRATO 016/2011-LACEN-PI

CONTRATANTE:  LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA
“DR.COSTA ALVARENGA”.
LACEN-PI
CONTRATADO:  R.O.CARVALHO DO NASCIMENTO-ÓTIMA
DISTRIBUIDORA.
OBJETO: Aquisição De Reagentes E Equipamentos Para O Setor de
Paternidade (Itens
17,109,138,139,142,146,152,153,154,155,156,157,160,162,230,239,241)
DATA DA ASSINATURA: 05 DE DEZEMBRO 2011
FUNDAMENT O LEGAL: ART.15, II DA LEI 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: CONTRA TANTE : SYMONARA KARINA
MEDEIROS FAUSTINO (DIRETORA DO LACEN)
CONTRATADO: . : R.O.CARVALHO DO NASCIMENTO-ÓTIMA
DISTRIBUIDORA.

OF.  020

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL  CHAGAS RODRIGUES
PIRIPIRI-PI



13Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de fevereiro de 2012 • No 27

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 15/12

PROCESSO: AA.900.1.025204/11-60. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato Nº 173/11 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
e a COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO PIAUÍ –
COOPANEST/PI. OBJETO: Prestação de serviços médicos em anestesiologia
pelos associados aos usuários do SUS nos procedimentos cirúrgicos
anestésicos quanto a atendimentos ambulatoriais, hospitalares, em salas de
parto e exames especiais, onde fica autorizado o acréscimo de mais 04(quatro
plantões/mês para o Hospital Regional de Campo Maior-HRCM e 08(oito)
plantões/mês para o Hospital Deolindo Couto, em Oeiras-HRDC, no valor de
R$ 2.000,00 mensais unitário o plantão do HRCM e R$ 1.500,00 mensais unitário
o plantão do HRDC, totalizando um acréscimo de 1,53% e onde fica prorrogado
o prazo de vigência por mais 06(seis) meses, vigorando até 26.04.12. VALOR :
O  valor mensal passará s ser de R$ 1.328.525,12. VIGÊNCIA : 26.04.12. DATA
DE ASSINATURA: 25.01.2012. SIGNATÁRIOS: LILIAN DE ALMEIDA
VELOSO NUNES MARTINS – Secretária Estadual da Saúde; HORÁCIO
RIBEIRO DA SILVA – Diretor Presidente da Contratada .

EXTRATO DO VIII TERMO ADITIV O Nº 16/12

PROCESSO: AA.900.1.030482/11-98. ESPÉCIE: Oitavo Termo Aditivo
ao Contrato Nº 634/08 celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE
DO ESTADO DO PIAUÍ e a Empresa CONSTRUTORA PADRÃO
LTDA. OBJETO: Reforma e ampliação no Hospital Getúlio Vargas, em
Teresina-PI – Setor Administrativo e da Unidade do Centro Cirúrgico,
onde fica prorrogado a vigência por mais 180 dias, a contar de 04.11.11.
VIGÊNCIA : 02.05.12. DATA DE ASSINATURA : 30.01.2012.
SIGNATÁRIOS : LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS
– Secretária de Estado da Saúde do Piauí; MARIA DULCILENE
MOURÃO LEITE – Sócia-Administradora da Contratada.

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 17/12

PROCESSO: AA.900.1.033893/11-07. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato Nº 137/11 celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE
DO ESTADO DO PIAUÍ e a Empresa CONSTRUTORA PAULO
BATISTA. OBJETO: Reforma e ampliação do TDF-CERAS-
AUDITORIA/SESAPI, onde fica prorrogado a vigência por mais 60
dias, a contar de 13.12.11. VIGÊNCIA : 12.02.12. DATA DE
ASSINATURA : 30.01.2012. SIGNATÁRIOS : LILIAN DE ALMEIDA
VELOSO NUNES MARTINS – Secretária Estadual da Saúde; PAULO
DE TARSO FERREIRA BATISTA – Sócio-Administrador da contratada.

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 18/12

PROCESSO: AA.900.1.032202/11-78. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato Nº 114/10 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE e a Empresa YPIRANGA DO NORTE LTDA. OBJETO:
Execução das obras de Sistema de Abastecimento de Água na
Localidade “São Miguel”, no município de São João da Varjota-PI,
onde fica prorrogado o prazo de vigência por mais 150 dias, a contar
de 31.12.11. VIGÊNCIA : 28.05.12. DATA DE ASSINATURA: 30.01.2012.
SIGNATÁRIOS : LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS
– Secretária de Estado da Saúde do Piauí; MAYRAN ANTÃO DE
ALENCAR – Pela Contratada .

EXTRATO DO V TERMO ADITIV O Nº 19/12

PROCESSO: AA.900.1.024271/11-54. ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo
ao Contrato Nº 94/10 celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ e a Empresa CONSTRUTORA PADRÃO LTDA.
OBJETO: Ampliação da Unidade Integrada do Mocambinho, em
Teresina-PI, onde fica prorrogado a vigência por mais 60 dias, a contar
de 23.10.11. VIGÊNCIA : 22.12.11. DATA DE ASSINATURA: 17.01.2012.
SIGNATÁRIOS : LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS
– Secretária Estadual da Saúde; MARIA DULCILENE MOURÃO LEITE
– Sócia-Administradora da Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/12

PROCESSOS: AA.900.1.023403/11-75 e AA.900.1.032616/11-70.
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado
firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e
CYNARA DE ARAÚJO BESERRA LEITE, selecionada através de análise
curricular. OBJETO: Prestação de Serviços por tempo determinado,
incumbindo ao Contrato as atribuições da função de Enfermeiro no âmbito
da Diretoria de Unidade de Vigilância e Atenção à Saúde – DUVAS/SESAPI.
VALOR : O Contratante pagará ao Contratado, mensalmente, o valor de
R$ 1.100,00, a ser pago após dedução legal dos impostos e contribuições
sociais incidentes. VIGÊNCIA : 08 (oito) meses da data de assinatura.
DATA DE ASSINATURA : 01.11.2011. SIGNATÁRIOS : LILIAN DE
ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS – Secretária de Estado da Saúde;
CYNARA DE ARAÚJO BESERRA LEITE – Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/12

PROCESSOS: AA.900.1.023403/11-75 e AA.900.1.032616/11-70.
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado
firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e
FRIDA JESSIKA DE CARVALHO E SILVA, selecionada através de
análise curricular. OBJETO: Prestação de Serviços por tempo
determinado, incumbindo ao Contrato as atribuições da função de
Enfermeiro no âmbito da Diretoria de Unidade de Vigilância e Atenção
à Saúde – DUVAS/SESAPI. VALOR : O Contratante pagará ao
Contratado, mensalmente, o valor de R$ 1.100,00, a ser pago após
dedução legal dos impostos e contribuições sociais incidentes.
VIGÊNCIA : 08 (oito) meses da data de assinatura. DATA DE
ASSINATURA : 01.11.2011. SIGNATÁRIOS : LILIAN DE ALMEIDA
VELOSO NUNES MARTINS – Secretária de Estado da Saúde; FRIDA
JESSIKA DE CARVALHO E SILVA – Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/12

PROCESSOS: AA.900.1.023403/11-75 e AA.900.1.032616/11-70.
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado
firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e
SAMARA LAÍS CARVALHO BEZERRA, selecionada através de
análise curricular. OBJETO: Prestação de Serviços por tempo
determinado, incumbindo ao Contrato as atribuições da função de
Enfermeiro no âmbito da Diretoria de Unidade de Vigilância e Atenção
à Saúde – DUVAS/SESAPI. VALOR : O Contratante pagará ao
Contratado, mensalmente, o valor de R$ 1.100,00, a ser pago após
dedução legal dos impostos e contribuições sociais incidentes.
VIGÊNCIA : 08 (oito) meses da data de assinatura. DATA DE
ASSINATURA : 01.11.2011. SIGNATÁRIOS : LILIAN DE ALMEIDA
VELOSO NUNES MARTINS – Secretária de Estado da Saúde;
SAMARA LAÍS CARVALHO BEZERRA – Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/12

PROCESSOS: AA.900.1.023403/11-75 e AA.900.1.032616/11-70.
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado
firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e
ANTONIO TIAGO DA SILVA SOUZA, selecionada através de análise
curricular. OBJETO: Prestação de Serviços por tempo determinado,
incumbindo ao Contrato as atribuições da função de Enfermeiro no âmbito
da Diretoria de Unidade de Vigilância e Atenção à Saúde – DUVAS/SESAPI.
VALOR : O Contratante pagará ao Contratado, mensalmente, o valor de
R$ 1.100,00, a ser pago após dedução legal dos impostos e contribuições
sociais incidentes. VIGÊNCIA : 08 (oito) meses da data de assinatura.
DATA DE ASSINATURA : 01.11.2011. SIGNATÁRIOS : LILIAN DE
ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS – Secretária de Estado da Saúde;
ANTONIO TIAGO DA SILVA SOUZA – Contratado.

OF.  139

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAGUÁ
Aviso de Licitação

Tomada de Preços nº06/2012

A Pref. Mun. de Parnaguá–PI, através da CP L torna público a  realização
da  TP nº 06/2012. Tipo: menor preço, Regime Execução: Emp. Menor
preço Unitário  objeto: Contratação de empresa p/ fornecimento
parcelado de  Mat. de Construção p/ Pref. Mun. de Parnaguá, Sec.
Mun. de Administração, Saúde, Educação, Assistência  Social.
Recurso: FPM/ICMS/FUS-FMS/FMAS /QSE /FUNDEB /FME /
RECEITAS PRÓPRIAS.   Abertura: 23/02/2012 ÀS 08:00 H sala de
reunião da Pref. Mun. de Parnaguá (89) 3572-1230.

Parnaguá, 06 de fevereiro de 2012

Manoel Batista Lima
Presidente da CPL

P. P.  13782



14 Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de fevereiro de 2012 • No 27

Diário Oficial

HOSPITAL ESTADUAL DIRCEU ARCOVERDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2012;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001731/11-08;
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  PREGÃO 09/2011 – CPL/HEDA;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e a empresa PANORAMA COMÉRCIO E PRODUTOS
MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA;
OBJETO: Aquisição de Medicamentos;
VALOR: R$ 75.618,20 (setenta e cinco mil, seiscentos e dezoito reais e
vinte centavos);
FONTE DE RECURSO: 000000113 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 09/01/2012;
SIGNATÁRIOS: Mario Benjamim de Carvalho Baptista, Diretor Geral
do HEDA - pela contratante e José D’Almeida - pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2012;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001731/11-08;
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  PREGÃO 09/2011 – CPL/HEDA;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e a empresa DISTRIMED COMERCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA;
OBJETO: Aquisição de Medicamentos;
VALOR: R$ 422.238,75 (quatrocentos e vinte e dois mil, duzentos e
trinta e oito reais e setenta e cinco reais);
FONTE DE RECURSO: 000000113 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 09/01/2012;
SIGNATÁRIOS: Mario Benjamim de Carvalho Baptista, Diretor Geral
do HEDA - pela contratante e Mario Dias Ribeiro Neto - pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2012;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001731/11-08;
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  PREGÃO 09/2011 – CPL/HEDA;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e a empresa REMAC ODONTOMÉDICA HOSPITALAR
LTDA;
OBJETO: Aquisição de Medicamentos;
VALOR: R$ 55.553,99 (cinqüenta e cinco mil, quinhentos e cinqüenta
e três reais e noventa e nove centavos);
FONTE DE RECURSO: 000000113 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 09/01/2012;
SIGNATÁRIOS: Mario Benjamim de Carvalho Baptista, Diretor Geral
do HEDA - pela contratante e Antonio Sergio Neto - pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2012;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001731/11-08;
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  PREGÃO 09/2011 – CPL/HEDA;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e a empresa PANORAMA COMÉRCIO E PRODUTOS
MÉDICOS E FARMACEUTICOS LTDA;
OBJETO: Aquisição de Medicamentos;
VALOR: R$ 401.348,50 (quatrocentos e um mil, trezentos e quarenta e
oito reais e cinqüenta centavos);
FONTE DE RECURSO: 000000113 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 09/01/2012;
SIGNATÁRIOS: Mario Benjamim de Carvalho Baptista, Diretor Geral
do HEDA - pela contratante e José D’Almeida - pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2012;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001731/11-08;
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  PREGÃO 09/2011 – CPL/HEDA;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e a empresa J NERVAL DE SOUSA (TECNIQUIMICA);
OBJETO: Aquisição de Medicamentos;
VALOR: R$ 240.747,00 (duzentos e quarenta mil, setecentos e quarenta
e sete reais);

FONTE DE RECURSO: 000000113 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 09/01/2012;
SIGNATÁRIOS: Mario Benjamim de Carvalho Baptista, Diretor Geral
do HEDA - pela contratante e J Nerval de Sousa - pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2012;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº AA.902.1.001682/11-20;
PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  CC 07/2011 – CPL/HEDA;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e a empresa REMAC ODONTOMÉDICA HOSPITALAR LTDA;
OBJETO: Aquisição de Material Radiológico;
VALOR: R$ 44.657,87 (quarenta e quatro mil, seiscentos e cinqüenta e
sete reais e oitenta e sete centavos);
FONTE DE RECURSO: 000000113 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2012;
SIGNATÁRIOS: Mario Benjamim de Carvalho Baptista, Diretor Geral
do HEDA - pela contratante e Antonio Sergio Neto - pela contratada.

OF.  082

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ – FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 01/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : AR COMUNICAÇÃO E ENTRETERIMENTO
OBJETO: PAGAMENTO DE CACHET ARTÍSTICO E DESPESAS DE
PRODUÇÃO DO EVENTO DE III FESTIVAL DA UVA DE SÃO JOÃO
DO PIAUÍ ANO 2012. VALOR : R$ 56.000,00(Cinquenta e seis mil reais),
que deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente
já indicada no processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade:
2014; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339039; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 19/01/2012; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL : Inexigibilidade do Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93..

MARLENILDES LIMA  DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 02/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA: AR COMUNICAÇÃO E ENTRETERIMENTO OBJETO:
PAGAMENTO DE CACHET ARTÍSTICO E DESPESAS DE PRODUÇÃO
DO SHOW DA ARTISTA FAFÁ DE BELÉM NA VII SEMANA CULTURA
DE OEIRAS-PI. VALOR : R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais), que deverá ser
pago em parcela única, com depósito em conta corrente já indicada no
processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2014; Fonte de
Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339039; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 19/01/2012; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Inexigibilidade
do Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 03/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : NOTA MUSICAL OBJETO:LOCAÇÃO DE
CAMARIM NO III FESTIVAL DA UVA EM SÃO JOÃO DO PIAUI NO
DIAS 13 A 15 DE JANEIRO DE 2012. VALOR: R$ 3.210,00 (Três mil e
duzentos e dez reais), que deverá ser pago em parcela única; Dotação
Orçamentária: Projeto Atividade: 2014; Fonte de Recurso: 00, Elemento
de Despesa: 339039; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12/
01/2012. BASE LEGAL : Art. 24, II, da lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC



15Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de fevereiro de 2012 • No 27

Diário Oficial

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 04/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA :GENIVALDO APARECIDO RIBEIRO DOS SANTOS
OBJETO: SHOW MUSICAL  DO CANTOR VAVÁ RIBEIRO NO III
FESTIVAL DA UVA, EM SÃO JOÃO DO PIAUI. VALOR: R$ 8.000,00
(oito mil reais), que deverá ser pago em parcela única; Dotação
Orçamentária: Projeto Atividade: 2014; Fonte de Recurso: 00, Elemento
de Despesa: 339036; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12/
01/2012. BASE LEGAL : Art. 24, II, da lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 05/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : POTIGUAR SERVIÇOS AMBIENT AIS LTDA
OBJETO: LOCAÇÃO DE 05 SANITÁRIOS QUIMICOS COMUNS E
01 SANITÁRIO QUIMICO PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA
FISICAS. VALOR : R$4.800,00(quatro mil  e oitocentos reais), que
deverá ser pago via empenho, com depósito em conta corrente já
indicada no processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2014;
Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339039; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 12/01/2012; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL :  Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93..

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 06/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: JOSÉ QUARESMA CAMPOS FILHO OBJETO:
APRESENTAÇÃO MUSICAL  DO CANTOR JOSÉ QUARESMA
CAMPOS FILHO NO Vii FESTIVAL CULTURAL DE OEIRAS-PIAUI.
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais), que deverá ser pago em parcela
única; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2014; Fonte de Recurso:
00, Elemento de Despesa: 339036; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 20/01/2012. BASE LEGAL : Art. 24, II, da lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 07/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA: GENIVALDO APARECIDO RIBEIRO DOS SANTOS
OBJETO: SHOW MUSICAL  DO CANTOR VAVÁ RIBEIRO NO VII
FESTIVAL DE CULTURA DE OEIRAS ,EM OEIRAS-PIAUI. VALOR:
R$ 8.000,00 (oito mil reais), que deverá ser pago em parcela única;
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2014; Fonte de Recurso: 00,
Elemento de Despesa: 339036; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 20/01/2012. BASE LEGAL : Art. 24, II, da lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 08/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : LÁZARO JOSÉ DA SILVAOBJETO: SHOW
ARTÍSTICO DE LÁZARO DO PIAUI NO VII FESTIVAL CULTURAL
DE OEIRAS,EM OEIRAS-PIAUI. VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais),
que deverá ser pago em parcela única; Dotação Orçamentária: Projeto

Atividade: 2014; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339036;
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20/01/2012. BASE LEGAL :
Art. 24, II, da lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 09/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA :JOSÉ COELHO MARANHÃOOBJETO: SHOW
ARTÍSTICO MUSICAL DA BANDA RORAIMA E THEREGROOVE
NO VII FESTIVAL CULTURAL DE OEIRAS,EM OEIRAS-PIAUI.
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais), que deverá ser pago em parcela
única; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2014; Fonte de Recurso:
00, Elemento de Despesa: 339039; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 20/01/2012. BASE LEGAL : Art. 24, II, da lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 10/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : INSTRUMENTOS MUSICAIS L. F. GOMES
MARTINS OBJETO:Prestação de Serviços em relação a
Iluminação,Sonorização e Locação de Palco e Camarim no VII Festival
Cultural de Oeiras em Oeiras Piauí ANO 2012. VALOR : R$
42.380,00(Quarenta e dois mil e trezentos e oitenta  reais), que deverá
ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já indicada
no processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2014; Fonte
de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339039; DATA DE ASSINATURA
DO CONTRATO: 20/01/2012; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Liberação
de nº 0763/2011- DLCA/SEAD/PI.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 11/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA :WALDINÉIA  FERRAZ LIMA OBJETO:
HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO NO HOTEL E POUSADA DO
CÔNEGO EM OEIRAS –PIAUI DURANTE O VII FESTIVAL
CULTURAL DE OEIRAS. VALOR: R$ 3.870,00 (três mil oitocentos e
setenta reais), que deverá ser pago em parcela única; Dotação
Orçamentária: Projeto Atividade: 2014; Fonte de Recurso: 00, Elemento
de Despesa: 339039; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20/
01/2012. BASE LEGAL : Art. 24, II, da lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 12/12

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA: NOTA MUSICAL INSTRUMENTOS MUSICAIS L. F.
GOMES MARTINS OBJETO: Prestação de Serviços em relação à Iluminação,
Sonorização e Locação de Palco no III Festival da Uva em São João do Piauí -
ANO 2012. VALOR : R$ 28.500,00(Vinte e oito mil e quinhentos reais), que
deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já indicada
no processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2014; Fonte de Recurso:
00, Elemento de Despesa: 339039; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:
12/01/2012; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Liberação de nº 0763/2011- DLCA/
SEAD/PI.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

OF.  003



16 Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de fevereiro de 2012 • No 27

Diário Oficial

O U T R O S

IDEPIIDEPIIDEPIIDEPI     
  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

  DO ESTADO DO PIAUÍ 

COMUNICADO

O INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUI-IDEPI ,
torna  publico que requereu junto à  Secretaria de  Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos-SEMAR, as Licenças Prévia (LP) e Licença de Instalação
(LI), referente à construção da Barragem Nova Algodões, localizada no
povoado Algodões, Município de Cocal-PI. Teresina, 02-02-2012.

OF.  117

ACORDO EXTRAJUDICIAL

Pelo presente Termo de Acordo Extrajudicial, de um
lado o servidor MANOEL  VALMIR CAR VALHO DE SOUSA,
brasileiro, casado, portador do RG nº 10.2512-73 e inscrito no CPF sob
o nº 130.244.183-34, Matrícula n° 010096-0, residente e domiciliado na
Rua Vereador Álvaro Monteiro, nº 1475, Parque Alvorada, Teresina-PI,
e de outro lado o ESTADO DO PIAUÍ , representado neste ato pelo
Secretário de Administração do Estado do Piauí, Paulo Ivan da Silva
Santos, brasileiro, casado, portador do RG nº 0847442, e inscrito no
CPF sob o nº 386.922.283-20, resolvem  de comum acordo o seguinte:

1) O Servidor MANOEL  VALMIR CAR VALHO DE
SOUSA renuncia ao direito sobre o que se funda
a Ação, em conformidade com o exposto no Art.
269, V do Código de Processo Civil, desde que o
Estado do Piauí realize o pagamento do
montante de R$ 32.066,67 (trinta e dois mil,
sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos),
em 24 (vinte e quatro) parcelas mensais no valor
de R$ 1.336,11 (Um mil reais, trezentos e trinta e
seis reais e onze centavos) devendo ser a primeira
parcela implantada a partir do mês de janeiro de
2012 no contracheque do servidor referente à
diferença da Gratificação de Representação de
Gabinete não percebida entre os períodos de
junho/2004 a junho/2007.

2) Com o cumprimento do presente acordo, as partes
se darão mútua e recíproca quitação, para nada
mais reclamar uma da outra, seja a que título for.
Assim justos e contratados, assinam o presente

em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Teresina, 06 de janeiro de 2012.

Paulo Ivan da Silva Santos
Secretário de Administração do Estado do Piauí

Wélgma Rodrigues De Sena
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas/SEAD

Manoel Valmir  Carvalho de Sousa
Servidor

Testemunhas:

1) ________________________
CPF nº

2) ______________________
CPF n°

OF.  207

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.
Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que requereu
da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
a Emissão da Licença Prévia– L.P referente a Implantação do Sistema
de Esgotamento Sanitário do município de Regeneração – PI.

Teresina (PI), 27 de Janeiro de 2012.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.
Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que requereu
da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
a Emissão da Licença de Instalação – L.I  referente a  Implantação do
Sistema de Esgotamento Sanitário do município de Regeneração – PI.

Teresina (PI), 27 de Janeiro de 2012.
.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
   Presidente

OF.  113

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTEE  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

EDITAL

O Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR
torna público que, em atendimento à legislação vigente, promoverá
Audiência Pública para discussão do Estudo de Impacto Ambiental -
EIA e respectivo Relatório de Impacto Ambiental - RIMA para o
licenciamento ambiental do empreendimento “CENTRAL DE
TRATAMENTO DE RESÍDUOS DE ALTOS”, proposto para ser
implantado no imóvel rural, situado a margem direita da BR 343, no
sentido Teresina-Altos, a 09 Km do município de Altos-PI, cujo
empreendedor é URCD Ilha Grande Comércio Serviços e Construção
Ltda. A Audiência Pública ocorrerá no dia 10 de fevereiro de 2012, a
partir das 09:00 horas, no Auditório da Associação Industrial do Piauí
– AIP, situado na Av. Marechal Castelo Branco, nº 519, Bairro Cabral,
Teresina - PI. Para tanto, em atendimento ao disposto no Art. 11 da
Resolução CONAMA Nº 001/86, torna público que se encontra à
disposição para consulta, cópia do Relatório de Impacto Ambiental -
RIMA do referido empreendimento, na sede da Secretaria Estadual do
Meio Ambiente e Recursos Hídricos, situada na Rua 13 de Maio, 307,
4º andar – Centro/Norte, Teresina – PI.

Teresina, 03 de fevereiro de 2012.

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  077

O Srs. Gilberto Dias da Silva, Maria Lumi Watanabe Yao e Getúlio
Jin Watanabe tornam público que requereram junto á Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hidricus-SEMAR, a Licença Operação –
LO dos lotes de terras 19, 20, 21, 22, 25, 32 e 44 do Condomínio Laranjeira
na localidade Serra Grande no Município de Baixa Grande do Ribeiro –
Piauí Teresina 31 de Janeiro de 2012.

P. P.  13770



17Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de fevereiro de 2012 • No 27

Diário Oficial

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
  SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS

Extrato para Publicação

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Renovação de Licença de Instalação de Nº000104/
10 e processo de Nº1805/09, da Reforma do Aeroporto de Floriano-PI,
com uma área de 101,420ha.

Teresina, 31 de janeiro de 2012.

ANTONIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

OF.  032

Extrato para Publicação

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Renovação de Licença de Instalação de Nº000414/
11 e processo de Nº4085/11, de melhoramento e implantação da
pavimentação asfáltica do trecho: Flores do PI/ Ribeira do PI, com
28,740 km de extensão.

Teresina, 31 de janeiro de 2012.

ANTONIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

OF.  033

Extrato para Publicação

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Renovação de Licença de Instalação de Nº000426/
11 e processo de Nº4083/11, de implantação de pavimentação
asfáltica(Fartura do PI),Rodovia de ligação PI-467, Trecho: Fartura do
PI, Entr: BR-020, com 21,220km de extensão

Teresina, 31 de janeiro de 2012.

ANTONIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

OF.  034

Extrato para Publicação

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
a Renovação de Licença de Instalação de Nº000412/11 e processo de
Nº0945/11, de melhoramento da implantação e pavimentação em TSS,
Trecho: Esperantina/São João do Arraial com 30,720km de extensão.

Teresina, 31 de janeiro de 2012.

ANTONIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

OF.  035

Extrato para Publicação

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Renovação de Licença de Instalação de Nº000429/
11 e processo de Nº 0947/11, de pavimentação asfáltica no município
de Castelo do PI/PI-115(Castelo do PI)/PI-322 (Buriti dos Montes)
Div.PI/CE com 59,860 km de extensão..

Teresina, 31 de janeiro de 2012.

ANTONIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

OF.  036

Extrato para Publicação

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Renovação de Licença de Instalação de
Nº0001997/10 e processo de Nº 0959/10, de pavimentação asfáltica
TSS da rodovia que liga Corrente/Sebastião Barros-PI.

Teresina, 31 de janeiro de 2012.

ANTONIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

OF.  037

Extrato para Publicação

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Renovação de Licença de Instalação de
Nº0001301/10 e processo de Nº 0810/10, de pavimentação asfáltica
TSS da rodovia PI-327 (Caldeirão/Piripiri)/Lagoa de São Francisco-PI.

Teresina, 31 de janeiro de 2012.

ANTONIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

OF.  038

Extrato para Publicação

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Renovação de Licença de Instalação de Nº000588/
09 e processo de Nº3039/09, retomada das obras de construção de 200
metros de cais do Porto de Luis Correia-PI, com 200,00m de extensão.

Teresina, 31 de janeiro de 2012.

ANTONIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

OF.  039

Extrato para Publicação

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Renovação de Licença de Instalação de Nº000174/
10 e processo de Nº3128/09, de melhoramento e implantação de
pavimentação em TSS-trecho: Pedro II Mirante do Gritador.
Teresina, de janeiro de 2012.

Teresina, 31 de janeiro de 2012.

ANTONIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

OF.  040

Extrato para Publicação
Vcação

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Renovação de Licença de Instalação de
Nº0001329/10 e processo de Nº3850/10, projeto de melhoramento de
implantação de pavimentação asfáltica do trecho: Pio IX(Sede),
entroncamento BR-020, com 39,430km de extensão.

Teresina, 31 de janeiro de 2012.

ANTONIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

OF.  041



18 Teresina(PI) - Terça-feira, 7 de fevereiro de 2012 • No 27

Diário Oficial

Extrato para Publicação

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
a Renovação de Licença de Instalação de Nº0001302/10 e processo de
Nº828/10, pavimentação asfáltica em TSS da rodovia PI-468,
entroncamento BR-020, divisa de São Raimundo Nonato/Bonfim do
PI, com 5,460km de extensão.
Teresina, 31 de janeiro de 2012.

ANTONIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

OF.  042

Extrato para Publicação

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Renovação de Licença de Instalação de
Nº0001214/10 e processo de Nº858/10, pavimentação asfáltica em TSS
da rodovia PI-115, São Miguel do Tapuio/Assunção com 54,00km de
extensão.

Teresina, 31 de janeiro de 2012.

ANTONIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

OF.  043

Extrato para Publicação

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Renovação de Licença de Instalação de
Nº0001216/10 e processo de Nº808/10, pavimentação asfáltica em TSS
da rodovia PI-219(Povoado Santa Fé), entroncamento BR-343, Povoado
Santa Fé, Zona Rural de Sebastião Leal/PI.

Teresina, 31 de janeiro de 2012.

ANTONIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

OF.  044

Extrato para Publicação

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Renovação de Licença de Instalação de Nº000405/
11 e processo de Nº3906/11, melhoramento da implantação e
pavimentação asfáltica em TSS com banho diluído-Rod. PI-224, São
Miguel da Baixa Grande/Prata do PI, 25,700km de extensão.

Teresina, 31 de janeiro de 2012.

ANTONIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

OF.  045

Elair  de Almeida Parisotto, com CPF nº 030.503.419-71, torna
público que requereu junto a SEMAR a declaração de baixo
impacto ambiental, para construção de um galpão, montagem
de um secador e silo, no município de Ribeiro Gonçalves – Piauí.

P. P.  13774

Alterações do Estatuto do Sindicato dos Trabalhadores em Educação
de Dirceu Arcoverde – Piauí – SIMTEDA em Assembléia Geral realizada
em 05/02/2012 e aprovadas por unanimidade.
Art. 5º - ........................
V - buscar alternativas para promoção de política habitacional popular
junto ao setor público ou privado, sempre voltada aos interesses da
população de baixa renda;
VI - lutar pelos direitos dos seus associados junto aos poderes públicos
para o atendimento de lazer, cultura, crédito e transporte;
VII - contribuir para a organização de movimento volta para a proteção
ambiental.
05/02/2012.

Vera Lucia da Mota Antunes Sousa – Secretária
Manoel Messias da Rocha – Presidente

P. P.  13775

GENY COUTINHO LIMA, CPF: 227.572.443-53, torna público que
requereu à SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HIDRICOS - SEMAR, as Licença Prévia, Licença de Instalação e Licença
de Operação, e Autorização de Desmate de 42,00 Há; para Loteamento
Pedro Catumbi; localizada no lugar PAU POMBO, Zona Urbana do
Município de Barro Duro - PI

P. P.  13776

O Sr. Selmo José Cerrato, Inscrito no CPF/MF sob o nº 640.973.669-04
, tornam público que requereram  junto à SEMAR - PI, o pedido de
Transferência de Titularidade de LO (Licença de Operação), para
Cultivo de Grãos de sequeiro do Imóvel Rural denominado Fazenda
São João, localizado na Zona Rural do Município de Baixa Grande do
Ribeiro - PI.

P. P.  13777

A Sra. Michelle Soares dos Santos, torna público que requereu
junto á Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hidricus-
SEMAR, a Licença Operação – LO dos lotes de terras 26, 27, 28,
29, 30, 36, e 39 do Condomínio Laranjeira na localidade Serra
Grande no Município de Baixa Grande do Ribeiro – Piauí
Teresina 31 de Janeiro de 2012.

P. P.  13771

COMUNICADO DE LICENÇA  DE INSTALAÇÃO

A Companhia Energética do Piauí – CEPISA, localizada na Avenida
Maranhão, 759-Centro Teresina-PI, CNPJ 06.840.748/0001-89, em
atendimento ao exigido na lei nº 6.938/81, Art.10, & 1° e Resolução
CONAMA 06/86. Torna público que recebeu da Secretária de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR do Estado do Piauí, a Licença
de Instalação – LI para construção da Linha de Transmissão de Energia
Elétrica de 138 kV com 141 Km de extensão, da SE de Piripiri à SE
Tabuleiros Litorâneos no município de Parnaíba Piauí. Foi determinado
o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de
licenciamento da SEMAR-PI.

Teresina, 06 de fevereiro de 2012

Luiz Carlos Coelho
Assistente da Diretoria de Planejamento e Expansão

P. P.  13773


